- 1 -

沪府办发〔2021〕2号

各区人民政府，市政府各委、办、局：

《上海市 2021—2023 年生态环境保护和建设三年行动计划》

已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

上海市人民政府办公厅

2021年 5月 6日

上海市 2021—2023年生态环境保护和建设三年行动计划

为统筹加强应对气候变化和生态环境保护，深入打好污染防

治攻坚战，持续改善生态环境质量，促进经济社会发展全面绿色

转型，推进生态环境治理体系和治理能力现代化建设，制定本行

动计划。

一、指导思想、基本原则和主要目标

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻

习近平生态文明思想和习近平总书记考察上海重要讲话精神，牢

 - 2 -

固树立“绿水青山就是金山银山”理念，深入践行“人民城市人

民建，人民城市为人民”重要理念，深入打好污染防治攻坚战，

推动解决一批生态环境瓶颈难题，谱写生态优先绿色发展新篇章，

绘就山水人城和谐相融新画卷，让绿色成为城市发展最动人的底

色、人民城市最温暖的亮色。

（二）基本原则

——坚持绿色发展，源头防控。充分发挥生态环境保护在转

方式、调结构、增动力中的积极作用，促进产业结构和空间结构

调整优化，推动经济绿色低碳循环发展，加快形成绿色生产生活

方式，协同推进经济高质量发展和生态环境高水平保护。

——坚持以人为本，需求导向。坚持以人民为中心，重点解

决群众关心的突出环境问题，改善市民周边的人居品质，为公众

提供更加多样的生态公共空间，通过高质量的生态环境建设，提

高城市吸引力和人民群众的归属感。

——坚持系统治污，综合协同。以推进生态环境质量持续改

善和生态系统功能恢复提升为主线，坚持系统思维，突出精准治

污、科学治污、依法治污，统筹大气、水、土壤、固废、生态等

治理保护，强化各生态环境要素的综合协同。

 - 3 -

——坚持改革创新，多元共治。以改革的思路和办法持续推

动环境治理手段、治理模式、治理理念创新，提升城市环境治理

体系信息化、智能化、协同化水平，推动形成全社会生态环境共

建共治共享新格局。

（三）主要目标

到 2023年，本市生态环境质量稳定向好，生态空间规模、

质量和功能稳定提升，生态环境风险得到全面管控，绿色生产、

生活方式加快形成，生态环境治理体系和治理能力现代化取得明

显进展。

——生态环境质量稳定改善。主要河流断面水质达到或好于

Ⅲ类水体比例稳定在 55%左右；PM2.5年均浓度稳定控制在 35

微克/立方米以下，AQI优良率保持在 85%左右；近岸海域水质

优良率稳定在 14%左右；土壤和地下水环境质量保持稳定，受污

染耕地安全利用率和污染地块安全利用率达到 95%以上。

——绿色发展水平不断提升。资源能源节约、高效、循环利

用水平不断提高，单位生产总值综合能耗、碳排放强度、用水量

和主要污染物排放总量持续下降。绿色制造体系不断完善，绿色

建筑和装配式建筑推广力度进一步加大。

 - 4 -

——污染治理水平不断提高。全市城镇污水处理率达到 97%

以上，农村生活污水处理率达到 89%；生活垃圾回收利用率达到

43%以上，实现原生生活垃圾零填埋；全市畜禽粪污综合利用率

达到 98%，主要农作物秸秆综合利用率达到 98%，化肥施用量、

农药使用量分别降低 5%；危险废物、医疗废物得到全面安全处置。

——生态空间格局持续优化。生态空间质量和功能整体提升，

森林覆盖率达到 18.9%，人均公园绿地面积达到 9.1平方米，湿

地总量保持稳定，湿地保护率维持在 50%。

——生态环境治理体系和治理能力现代化水平走在全国前列。

高标准、高水平建立健全环境治理的责任体系、全民行动体系、

监管体系、市场体系、区域协作体系、法规政策体系，初步形成

导向清晰、决策科学、执行有力、激励有效、多元参与、良性互

动的现代环境治理格局。

二、水环境保护

以“人水和谐”为目标，统筹水资源、水生态、水环境，抓

好优良水体保护和提升，逐步恢复水生态服务功能，补齐污水污

泥基础设施能力短板，巩固水环境管理长效机制，确保地表水水

质保持稳定改善。

 - 5 -

（一）全面保障饮用水水源地安全

严格落实饮用水水源地环境保护相关要求，加强对饮用水水

源保护区内流动风险源和周边风险企业的监管。推进黄浦江上游

水源（金泽）取水泵站及预处理设施工程建设，提高抗风险能力。

（二）加快完善基础设施建设

按照“水泥气同治”的原则，大力提升污水和污泥处理处置

效能。实施竹园污水处理厂四期、泰和污水处理厂扩建、白龙港

污水处理厂扩建三期工程建设，完成郊区海滨污水处理厂、临港

污水处理厂二期、松江污水处理厂、松西污水处理厂、安亭污水

处理厂三期、长兴污水处理厂、陈家镇污水处理厂等扩建工程，

提升污水处理能力 51万立方米/日。启动建设竹园—白龙港、竹

园—石洞口污水连通管工程及污水收集管网完善工程。结合竹园

污水处理厂四期工程，实施竹园四期污泥干化工程，推进嘉定污

泥独立焚烧处置设施建设，新增污泥处理规模 140吨干物质/日。

（三）着力控制城市面源污染

推进初期雨水治理和雨污混接改造。启动新一轮排水系统建

设工程，苏州河段深层排水调蓄管道系统工程试验段实现贯通。

建成曲阳、泗塘初期雨水调蓄工程、竹园污水调蓄池工程，加快

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4603